
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 17Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA N.º 76 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 676 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n.° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 944 de 11 de novembro de 2020. publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 023/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/203834, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁVIO HENRI-
QUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes Myrian 
Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José Henrique Cardo-
so de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 620692
PORTARIA N.º 110 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 718 de 15 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.352 de 22 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 978 de 12 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.352 de 22 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante na C.I Nº 06/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 21/01/2021, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2020/276591 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de Janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 620705
PORTARIA N.º 100 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 700 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n.° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 968 de 12 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar constante na C.I nº 024/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2018/370897 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 620642
PORTARIA N.º 63 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 663 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020 e 
prorrogado pela PORTARIA N.º 932 de 11 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
002/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2006/53627 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 

MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 620576
PORTARIA N° 035 DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/476575.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08.10.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, do servidor MARUPIARA DUARTE GUERRA, matrícula nº 
5013836/3, cargo MÉDICO.

PORTARIA N° 036 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, publica-
do no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2020/45462.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 14.04.2020 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 704 de 10/10/2019, publicada no 
DOE n° 34.011 de 16/10/2019, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora VERONILCE 
BORGES DA SILVA, matrícula n° 54195256/1, cargo ENFERMEIRO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão 
cedente em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do 
DOE nº 33.542/22.01.2018 e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018, 
publicado no DOE nº 33641 de 20/06/2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 29.12.2020, para fi ns de regularização fun-
cional, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a servidora VERONILCE BORGES DA SILVA, matrícula n° 
54195256/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso pelo 
órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.

PORTARIA N° 037 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/31010.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.01.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1002 
de 04/12/2020, publicada no DOE nº 34.429 de 08/12/2020, que cedeu 
ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora RENATA BARBOSA COQUEIRO, 
matrícula nº 5889752/1, cargo MÉDICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 041 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/590129.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1143 de 05/08/2019, publicada 
no DOE nº 33.945 de 07/08/2019, que cedeu à CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, a servidora RENATA ALMEIDA DANIN, 
matrícula nº 5897871/1, cargo ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.01.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 620797
PORTARIA N.º 78 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 678 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 946 de 12 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo nº 029/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/266937, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN WA-


